I   Santa Helena, Foz do Iguaçu, Santa Terezinha de Itaipu, São Miguel do Iguaçu, 
Itaipulândia, Missal, Diamante do Oeste, Ramilândia, Matelândia, Medianeira, 
Serranópolis do Iguaçu, Capanema, Planalto e Pérola do Oeste: 
I.a) Office-boy, Aprendiz, Estagiários ou equivalentes, R$ 575,00 (quinhentos e 
setenta e cinco  reais ) por mês; 
I.b) Auxiliar de Serviços, Almoxarife, Peceiro, Apontador, Entregador, Borracheiro, Aten-dente 
de Ferramentaria, Zeladora, Porteiro, Guardião ou equivalentes, R$ 672,00 (seisscentos e 
setenta e dois  reais ) por mês; 
I.c) Caldeireiro, Recapador (Examinador, Raspador, Escareador, Passador de Cola, 
Em-borrachador, Operador de Auto Clave, Operador de Máquina de Recape Quente 
e Frio e, Corte de Bandas), R$ 683,00 (seiscentos e oitenta e três  reais ) por mês; 
I.d) Caixa, Vendedor, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Mecânico auxiliar  de 
Escritório ou equivalentes, R$ 693,00 (seiscentos e noventa e três  reais) por mês; 
I.e) Mecânico em geral, Eletricista, Latoeiro (funileiro), Pintor, Tapeceiro, Vidraceiro, 
Torneiro Mecânico, Frezador e Operador de Máquina Retificadora, R$ 850,00 
(oitocentos e cinquenta reais ) por mês; 
I.f) Aos empregados cujos cargos ou funções estão discriminados no item anterior, 
estando no exercício do cargo ou função contratada junto à mesma empresa à no 
mínimo 2 (dois) anos, assegura-se Piso Salarial de R$ 936,00 (novecentos e trinta e 
seis reais) por mês. 

CUSTEIO DA REPRESENTAÇÃO SINDICAL PROFISSIONAL: 
Haverá Taxa de Reversão Salarial em favor do Sindereparação, no valor equivalente 
a 3% (três por cento) da de remuneração  per capita  a ser descontado de todos os 
empregados da categoria, recolhida até 10 de junho de 2011.